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Anotace v českém jazyce:

Faktickým cílem práce je realizovat projekt v pojetí výzkumu uměním v plzeňské čtvrti

Karlov, respektive v bývalém Lidovém domě. Výzkum uměním bude probíhat za pomoci

postupů umění spolupráce a site specific. Ideovým cílem projektu je oživení lokality

prostřednictvím oživení vzpomínek bývalých obyvatel a za použití písemných informací,

dále setkání obyvatel s veřejností a vytvoření platformy pro diskusi o budoucnosti Karlova

během site specific performance. Výstup práce zohledňuje problematiku zapomínání

a paměti.

8

Annotation in English language:

The main goal of this thesis is the realisation of a project in the Pilsen district of Karlov,

specifically in what was formerly known as People’s House, by means of arts-based

research. The arts-based research will make use of the methods of participatory art and site

specific. An ideological goal of the project is bringing the locality back to life through the

resurrection of memories of former inhabitants and with assistance of written information,

followed by the creation of a platform for discussion between the public and former

inhabitants about the future of Karlov during the site specific performance. This thesis will

discuss the issue of memory and forgetting.
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2. Vymezení oblastí výzkumu

Svou práci jsme nazvali „Návrat ztracené/nechtěné tváře čtvrti Karlov“. Hodláme se

zabývat způsoby navracení, „oživování“ (recyklace, restaurace, transformace) jednak

paměti a vzpomínek bývalých obyvatel plzeňské dělnické kolonie, jednak předmětných

artefaktů a prostoru, prostředí do svého původního místa vzniku, tedy do Karlova. Právě

jejich návrat do přirozené lokality zrodu nebo vzniku je pro nás jedním z primárních cílů

projektu.

Společně s tím máme na mysli rámec site specific projektu, jímž chceme umožnit místu

ožít skrze živé obrazy Díky této platformě míníme nabídnout prostor pro veřejnou diskusi

nad minulostí, pamětí, budoucností či představami o Karlovu. Záměrem je vyjít z ústního

i písemného vyprávění, vzpomínek a pamětí (informací) osob, které mají nebo měly

s Karlovem spojený kus svého života; konfrontovat přítomné osoby s naší performativní

formou výstupu a oživit (ve všech smyslech) povědomí o bývalé plzeňské kolonii mimo

„vědoucí“ komunitu Karlováků. Získané znalosti a informace vytváří obraz prostoru,

prostředí – jeho tvář.

2.1. Ztracená versus nechtěná

Jak vnímáme pojmy „ztracené“ a „nechtěné“? Oblast ztraceného je typická nejčastěji

pro historika, respektive archeologa. Ten se potýká s nedostatkem či dokonce absencí faktů,

jejichž významy a důležitost musí vyvozovat z jiných nalezených dat. Archeolog se

vyrovnává s působením času, destrukcí materiálů, ztrátou paměti a vzpomínek z důvodu

obrovského časového odstupu doby vytvoření a doby zkoumání. Jediné znalosti o nálezu

nachází zaznamenány (pokud vůbec) v písemné podobě. Musí počítat s tím, že literatura

vyzdvihuje pouze určité momenty své doby a jiné nechává záměrně zapomínat tak, že je

například nezapíše. (Viz pojem „strukturální amnézie“ Paula Connertona v kapitole 3.3.2.

Umění zapomínat.) Velikou roli v archeologickém čtení významů hraje i způsob

interpretace nalezeného a zpětné verifikace (reflexe), k čemuž se dostaneme v kapitole 4.5.

Od viděného k hledání vyjádření.

Na druhé straně pracujeme s tématem nechtěného, jež je charakteristické častěji

pro sociologa. Ten se věnuje aktuální společnosti a současné době. Má tudíž možnost

zkoumat prostor, prostředí, skupiny lidí prostřednictvím dílčích výpovědí, konkrétních

artefaktů a jimi situace ztvárňovat, vyjadřovat, budovat (viz kapitola 3.1. Výzkum uměním

nebo 3.3.1. Site specific). To mu dává výhodu oproti archeologovi, aby se seznámil
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s jednotlivými příběhy osob skrze jejich paměť a osobní vyprávění. Může ovšem docházet

k určitým zkreslením či ovlivněním vzhledem k perspektivě pohledu či kvůli světonázoru

jedince. Lidská paměť je selektující fenomén, a tak si vybírá, co bude reprodukovat

(recyklovat, restaurovat, transformovat) dále a co zatlačí do nevědomí. Sociolog provádí

výzkum, kterým z jedinečného vytahuje obecné (indukce), kdežto archeolog jde cestou

opačnou (dedukce).

Objevuje se nám zde určitý vztah mezi ztraceným/nechtěným a obecným/osobním neboli

odborným/intimním. Propojením těchto polaritních oblastí vzniká důležitý vztah, v němž

se střetávají objektivní a subjektivní vlivy, které umožňují vytvořit si bližší povědomí

o podobě, tváři bývalé dělnické kolonie Karlov. Vnímáme, že kooperace obou složek je

při výzkumu uměním nepostradatelná. Umožňuje nám zabývat se historickými fakty, které

jsou zaznamenány v odborné literatuře, a osobními vzpomínkami lidí; to obojí následně

spojit v jediný celek, kterým budeme „navracet tvář“ Karlov.

2.2. Rámce výstupů

V současné chvíli se pohybujeme na společné hranici třech oblastí, které se vztahují

k našemu projektu. Jedná se o průnik výzkumu uměním, pedagogiky a artefiletiky. Nejprve

si stručně charakterizujme jednotlivé oblasti a poté si k nim přiřaďme náležitosti typických

výstupů.

Výzkum uměním: jedná se o přístup, který vtahuje do bádání emoce a zakládá na nich

výpovědní hodnotu zjištěných výsledků. Tyto pocitové složky byly doposud (a stále ještě

často jsou) vytěsňovány z vědeckého přístupu zkoumání. Tím se však z bádání ztrácí jedna

z podstatných složek lidského bytí: hodnota osobního vztahu ke světu, resp. k určité jeho

části. To znamená, že se ztrácí hledisko tzv. „první osoby“ (first person ontology) anebo

tzv. adaptivní egocentrické rozhodování zaměřené na udržování rovnováhy mezi

subjektem a jeho prostředím.1 V paradigmatu výzkumu uměním se zažité pravidlo

o absenci emocí vzalo obráceně, čímž se intimní, umělecká tvorba stala hlavní výzkumnou

metodou. Zároveň tento přístup umožňuje odborný výstup v podobě umělecké formy

(román, film, obraz apod.) Nese to s sebou však i negativní hlediska, především kvůli

chybějícímu požadavku na reflexi. Výzkum uměním spoléhá na nosnost výpovědí skrytých

v uměleckém artefaktu vzniklém jako metoda. Tím pádem se také zříká určitým způsobem

etické zodpovědnosti za své výstupy. Hlavní důraz je kladen na expresi, která vytěsňuje

1 Srov.: SLAVÍK , Jan: K předmětu didaktik v estetických oborech vzdělávání, Pedagogická orientace, 2011,

21, č. 2, s. 67 – 85, ISSN 1211-4669, s. 79.

11

ze zorného pole (společenskou) validitu a reflexi.2 (Podrobněji v kapitole 3.1. Výzkum

uměním.)

Pedagogika: naopak od předešlého je zaměřena hlavně na otázku reflexe. Typickým

příkladem odborného výstupu je písemná práce, v níž autor z různých hledisek hodnotí

svůj výzkum a svou práci, vztahuje se k předchozím a typově podobným pracím. Hodnotí

se zpravidla schopnost odborné argumentace a práce s literaturou. Dává se důraz také

na adekvátně použitou metodologii. V rámci reflexe je důležité vnímat a hodnotit své

postupy. Jistou problematickou oblastí může být nedostatek expresivního výrazu.

Artefiletika: jedná se o odborný rámec, který nabízí možnost kooperace obou

předchozích variant práce, jinak řečeno syntetizuje oblast exprese s oblastí reflexe. Tímto

sloučením staví do svého středu zájmu zpětnou vazbu ve vztahu k vlastní expresivní

výpovědi. Je to podobná úloha jakou v umělecké oblasti hraje umělecká kritika, teorie

umění anebo estetika či filosofie. Reflexe má přesahovat rámec jediného druhu umění

a nacházet vztahy mezi průměrnou každodenností (mimo umění) a uměním.3

Nyní se obraťme konkrétně k předpokládaným výstupům naší práce. V rámci výzkumu

uměním a exprese hodláme završit projekt a představit ho veřejnosti prostřednictvím site

specific performance, která bude vycházet z informací získaných jak standardními

metodami (rozhovor, literatura apod.), tak skrze individuální vnímání prostoru, prostředí

performery. Co se týče formy záznamu akce samotné, v kapitole 4.5. Od viděného


[…]


nepřinesla požadované výsledky. Zúčastnění recipienti sice přihlíželi „oživovacím“ akcím,

které měly navrátit ztracenou/nechtěnou tvář, ale jelikož se u nich nemělo co navracet, tak

zůstali jen u vizuální složky projektu. Naštěstí jeden ze zúčastněných byl pamětník

dávných událostí i na Karlově. Zapojoval se do dění, komentoval ho a následně diskutoval

s performery i dalšími o celé akci. A především se u něho nastartoval proces uvažování,

vzpomínání založený na viděných živých a žitých obrazech.

Umělecký kontext práce byl založen na konceptu. Jednalo se jednak o výše popsanou

myšlenku „oživení“ místa, jednak o umělecké zpracování ideje zapomínání, ztráty nebo

selekce. Vědomí Karlova se z myslí Plzeňanů vytratilo, a to i z toho důvodu, že neexistuje

téměř žádná odborná natož populární67 literatura o něm. Lokalita byla postupem času takto

67 Například HRBEK , Rudolf: Družina černého pera, Plzeň: Krajské nakladatelství Plzeň, 1962.
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zapomínána. Došlo zde k tzv. „strukturální anamnézii“. Paměť a vědomí zůstalo

zachováno pouze v myslích bývalých obyvatel. Sice se objevil projekt plzenskykarlov.cz,

který se snaží zachytit podobu místa, ovšem netušíme, jak se bude vztahovat k osobním

vzpomínkám lidí. Karlováci drží svou nedostupnou komunitu a v ní se pravděpodobně točí

všechna byť již selektovaná paměť (pamatování). Cílem našeho projektu bylo z tohoto

učinit umělecký výstup práce. Zjistili jsme, že Karlováci vymírají a nepředávají vědomí

místa potomkům. Vše je pouze myšlenkou. Až všichni zemřou, zbude jen fotografický

či písemný obraz místa. Ten žitý se rozplyne. Na druhé straně tento proces již započal

s lokalitou, kde se staví nové plzeňské depo. Pro nás se tento motiv stal zajímavou

paralelou, a tak jsme zavrhli záznam akce z naší strany. Performance zanikla stejně jako to

v blízké době čeká místo a později lidi. Nedokončenou otázkou však zůstává, zda a u koho

se v budoucnu stane účast a zážitek z akce pamatováním a u koho vzpomínáním.

Z realizace projektu se na veřejnosti objevila jediná fotografie s neurčitým anotačním

textem. (obr.13) Zájem o dění na Karlově ze strany Plzeňského deník se scvrkl na toto

málo. Co bude znamenat akce pro zúčastněné?

Co projekt přinesl oblasti pedagogiky? Tato oblast vnesla do celého procesu důležitou

veličinu, kterou se stala diskuse a reflexe. Všechny fáze přípravy a realizace se nesly

v duchu vzájemných debat o výsledné podobě konkrétní části projektu. Formovaly se

při nich názory a vnímání dílčích vizuálně-výrazových obrazů. Nejdůležitější bylo, aby se

dosáhlo diskuse a reflexe akce jako primární platformy výzkumu uměním. Performeři se

tak vyjádřili v kapitole 5.3. Reflexe, ale recipienti a veřejnost zůstala veskrze němá. Jediné,

co se dochovalo je výše zmíněná fotografie v článku, kde není ani zachycena samotná akce,

nýbrž diskuse během „přerušené“ performance pamětníkem. Podle nás se jedná

o signifikantní snímek „návratu ztracené/nechtěné tváře“, který vyzdvihuje význam celého

projektu a jeho opodstatněnost.

Nesmíme zapomenout ani na osobní přínos. Performeři se znali již dříve, byli studenty

KVK. Až tento projekt pro ně objevil vzájemnou pospolitost a společný zájem

o performativní činnosti. Stmelil skupinu a stal se budoucím styčným bodem vzpomínání;

převážně proto, že se podíleli na žitém (recyklovaném, transformovaném) komunitním

tvoření na rozdíl od uzavřených Karlováků. Metody ozvláštnění bývalé dělnické kolonie

s jejich intencemi a postřehy umožnily otevřít veřejný prostor a diskusi pro „návrat

ztracené/nechtěné tváře“, i když akcí nazvanou Poslední rozloučení. Site specific

performance, tato práce i dílčí vzpomínky naše a pamětníků budou vyhodnoceny, setříděny

a založeny do archivu. Bude se na některou z tváří Karlova vzpomínat?
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7. Summary

This thesis, entitled “Return of the Lost/Unwanted Face of Karlov District” focuses

on a former district in Pilsen, which was bulit in 1910-1913 by Škoda Works. This project

focuses on arts-based research, participatory art and two aspects of rejuvenation: site

specific and the art of forgetting. A group of performers spent three months trying to find

ways to bring the locality back to life. Options include rejuvenation, restoration,

or transformation. This research makes use of written sources, interviews with

contemporary witnesses and experts, as well as experiencing the concrete space and

environment. We have examined the ways in which memory is selective. We have found

a difference between remembering and reminiscence. The building of People’s House,

which is the last monument of the former district, was chosen for the project’s focus. The

theatre set pieces there remain well preserved. Our goal is the creation of a platform for

discussion about the memory of the place, maintaining the ideology genius loci. We chose

to use visually-expressive presentation using methods of dramatic education. We put

on an event called “The Last Farewell” and we invited former inhabitants. The event was

focused on bringing back memories and discussion about Karlov. We want this awareness

to be passed on to future generations and not to succumb to “structural amnesia”. 12 people

(including one contemporary witness) came to see the presentation, but unfortunately no

one from Karlov attended. As a result, the discussion was rather small. We decided not to

record the event, because we decided to put the project through the same process

of memory that has been the focus of this thesis--through “structural amnesia”. The

conclusion of this thesis summarizes reflections (in the context of pedagogy)

of participants on public participation and evaluates the achieved outcomes and given goals.
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