FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

## Protokol o hodnocení Bakalářské práce

**Název práce: Návrat ztracené/nechtěné tváře čtvrti Karlov.**

**Práci předložil(a) student(ka): Bc. Josef Pekárek**

**Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání**

### Posudek oponenta práce

**Práci hodnotil: PaedDr. Rudolf Podlipský, Ph.D.**

#### 1. Cíl práce

*Cíl práce, který spočíval v realizaci projektu v pojetí výzkumu uměním, jehož objektem byla zaniklá plzeňská čtvrť Karlov, byl naplněn do značné míry.*

#### 2. Obsahové zpracování

*Autor měl za úkol, poté, co se obeznámí s problematikou výzkumu uměním a pronikne do podstaty souvisejících aktivit, realizovat projekt, jehož objektem byla zaniklá plzeňská čtvrť Karlov. Řešení úkolu lze považovat za vyhovující. V podstatě všechny dílčí úkoly autor vyřešil. Nejvíce problematickým se ukázal nedostatek zkušeností s propagací projektu. Projekt proto nemohl naplnit některé důležité cíle. Ze zprávy vyplývá, že se do něj nějakým způsobem zapojil velice nízký počet bývalých obyvatel Karlova. Byla tím oslabena jeho výpovědní hodnota. Druhý dílčí problém vidím v absenci podrobnější dokumentace (všeho druhu) realizace aktivit.*

#### 3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

*Vzhledem k tomu, že se jedná o teoretickou práci, není tato stránka hodnocena.*

#### 4. Formální náležitosti

*Po formální stránce práce nevykazuje výraznější nedostatky.*

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

*Autor se plně soustředil na podrobné postihnutí východisek projektu a méně pozornosti věnoval dokumentaci realizovaných aktivit těch, k nimž byl projekt v první řadě směřován.*

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

*Můžete komisi předložit ještě nějakou další dokumentaci realizovaných aktivit v projektu?*

#### 7. Navrhovaná známka

výborně

Datum: 18.8.2013

Podpis: PaedDr. Rudolf Podlipský, PhD.